fase com a introdução de tecnologia de águas profundas. Dessa forma, peixes 

como o atum estão sendo capturados entre 200 e 400 metros abaixo da 

superfície. 

O Brasil é um país detentor de 13% (treze por cento) da água 

doce do planeta e de 8.500 (oito mil e quinhentos) quilômetros de costa e, 

portanto, tem um papel importante na pesca mundial.  

De forma a garantir recursos para as presentes e futuras 

gerações, é preciso que haja uma especial atenção com relação aos estoques 

de peixes em nosso país, com a finalidade de combater a sobrepesca e de